

KORRESPONDENT PŁOCKI.

Wychodzi we Wtorki i Piątki.

Piątek — Tomasz Kantu.
Sobota — Eugeniusza Bisk.
Niedziela — Sylwestra Papieża.
Poniedziałek — NOWY ROK.
Stan wody na Wiśle stóp 3 cali 8.

Prenumerata w miejscu:

Rocznie—rs. 5, półrocznie—rs. 2 k. 50, kwartalnie—rs. 1 k. 25. za odnośnienie do domu—kop. 5 miesięcznie. Za przesyłkę pocztową dopłaca się po kop. 40 kwartalnie. Pojedynczy numer kop. 5.

Ogłoszenie zwykłe kopiejek 45, trzykrotne kop. 120 większe: za pierwsze sześć wierszy drobnym pismem lub za ich miejsce po kop. 5, za następne — po kop. 3. Ogłoszenia przyjmują się w biurze Redakcyi i w Warszawie u M. Frendlera, ulica Leszno № 51.

Biuro Redakcyi: Ulica Kollegialna, №

Treść:

Od Redakcyi. — Wiadomości bieżące. — Korrespondencya: Z Pruss Zachodnich. — Kursa Giełdy warszawskiej. — Telegramy. — Odcinek: Listy z Warszawy, przez A. N-go. — Ogłoszenia.

OD REDAKCYI.

W obec kończącego się kwartału IV-go r. b., mamy zaszczyt uprzejmie prosić o wczesne wnoszenie przedpłaty na rok 1877.

w Płocku:	z przesyłką pocztową
rocznie . . . rs. 5	rocznie . . . rs. 6.60
półrocznie . . . 2.50	półrocznie . . . 3.30
kwartalnie . . . 1.25	kwartalnie . . . 1.65

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Chleb i mięso. Ostatnia złożona deklaracya piekarzy też same ceny zawiera, i tak: funt pszennej bułki 1-go gatunku kosztuje 7, 7½ kop.; 2-go gat. 6½, 6, 5½ kop.; funt chleba pyłowego z parowej mąki 4½ k., u piekarzy Tyburskiego i Herolda 3¼ k., chleba ze zwyczajnej mąki 3¼, 3½ kop.

Ceny mięsa znowu się podniosły: funt wołowiny lepszego gatunku sprzedają po 12, 11 i 10 kop., gorszego po 11, 10 i 9 kop.; wieprzowego po 15, 14, 13 i 12 k.; cielęcina jest 12, 11, 10, a u rzeźnika Lancberga po 8 kop.; baranina po 10, 9, 8, 7½ kop., u rzeźników zaś Kapickiego i Pęcherka po 7 kop.

— W miejsce powinszowań noworocznych złożył W-ny Juliusz Werner rs. 1, dla Domu przytulku starców i kalek.

— Posęlanie listów. Pan N. N., obywatel naszego miasta posłał przez umyślnego w po-

łowie b. m., list z wekslem w interesie niecierpiącym zwłoki, do jednego ze swych znajomych—obywatela ziemskiego w okolicy * * *. Posłańcowi wypadło noc przepędzić w miasteczku X.; podczas noclegu, w gawędce związanej w karczmie z bawiącymi tam dwoma mieszkańcami sławetnego grodu, na zapytanie zkąd, dokąd i po co idzie, odpowiedział ciekawym towarzyszom, którzy zresztą górowali nad nim pewnymi zewnętrznymi oznakami wyższości, że idzie z Płocka do wsi Y, z pilnym listem. Na tę wiadomość jeden z towarzyszy w imieniu interesów poczty zażądał wydania sobie listu, a pokwitowawszy z jego odbioru wyleknionego posłańca z powrotem odesłał. Można łatwo wyobrazić sobie szkody na jakie pan N. N. narażony został przez opóźnienie w załatwieniu interesu wekslowego. Dla objaśnienia czytelników o przepisach obowiązujących w tej mierze, — przytaczamy tu odnośne ustępy takowych:

Art. 490. Nie wolno bezwarunkowo przesyłać listów zapieczętowanych, sklejonych, lub jakimby innym sposobem zamkniętych, tudzież pakietów 40 i mniej jak 40 funtów ważących: a) przez furmanów; b) przez szyp-rów i wszelkiego nazwiska ludzi spławem trudniących się; c) przez furmanów, lub konduktorów pocztowych; d) przez osoby pocztą jadące; e) przez osoby wyjeżdżające za granicę, lub z za granicy do królestwa przybywające. Art. 491. Wolno jest wszakże każdemu użyć własnego posłańca do przewiezienia swych listów i pakietów; lecz taki posłaniec nie powinien zabierać obcego listu, ani obcych pakietów.

— Stosując się do żądania autora poniższej reklamacyi, zamieszczamy ją w całości:

„W artykule moim „o Pszczelnictwie w Płockiem“ zamieszczonym w № 99 i 100 z r. b., „Korrespondenta“, wkradły się omyłki dru-

karskie, z których mniejsze można pominąć, bo je czytelnik uwzględni. Dwie przecież znaczniejsze, trzeba sprostować, i tak: w № 99, w szpalcie 7, w wierszu 9 od dołu, wydrukowano: „na swojej siedzibie“, a powinno być „w swojej“. W szpalcie 8, wierszu 3-m od góry, zamieszczono „dostawia w nich“ a powinno być „dostawianiem“. — Nakoniec przy orrekcie zmieniono moją pisownię, i zamiast Pszczelnictwo, Pszczelarz, wydrukowano Pszczolnictwo, Pszczolarz. Kto z nas ma słusność, oddaję pod sąd czytelników, — ale zostaję przy mojem e, i proszę Cię Szanowny Redaktorze o zamieszczenie tej mojej odezwy w piśmie swoim.

— W kwestyi nabiału. Dziś kiedy wszystkie gałęzie przemysłu wsparte wiedzą, obywatel czynią postępy, wytwory gospodarstwa domowego nie mogą być dłużej zaniedbane i powinny na tę samą wejść drogę. Między innymi ważne zajmuje miejsce umiejętność obchodzenia się z mleczym, u nas obracająca się dotąd w ciasnym kółku odwiecznych sposobów wyrobu i niezem nieusprawiedliwionych uprzedzeń. Wiejskie nasze panie, dla których to zajęcie byłoby tak właściwym i korzystnym, nie wiele mu się poświęcają, tłomacząc się tem głównie, że zaprowadzenie jakichkolwiek ulepszeń wymaga zawsze pewnych nakładów, a mężowie na nie przystać nie chcą. Ci znowu usprawiedliwiają się trudnością dostania kapitałów na inne ważniejsze melioracye, utrzymując przytem, że przy braku zamiłowania i znajomości nauki gospodarstwa domowego u pań naszych, nakłady te byłyby zupełnie stracone. Po czyjej stronie słusność — przez wzgląd na dam przesądzać nie chcemy, zwrócić tylko musimy uwagę panów, że przy terażniejszych postępach gospodarstwa mlecznego, — które wkraczać zaczyna w dziedzinę nauki, produkcyja w tym kierunku przynosić może ogrom-

LISTY Z WARSZAWY

A. N-go.

V.

W Grudniu....

W poprzednich listach zwracałem uwagę Waszą na objawy życia umysłowego, śledząc takowe w książkach, czasopismach i teatrze. Nie mniej poważną areną, w której można uchwycić te zjawiska, są zabawy w pośród znajomych. Światło ma do siebie, że przepaszcza promienie swoje przez najdrobniejszą szczelinę, to też nie można się dziwić, że w towarzystwie nie tak nie uderza jak stan kultury. Urodzenie, majątek, moralność, oraz inne przymioty, łatwo się niwelują w salonie, lecz wykształcenie a z niem w parze zwykle idące dobre wychowanie, uwydatniają się natychmiast i nie znam sposobu, za pomocą którego można by je ukryć. Salon jest małą rzeczą, w jakiej równe wszyscy mają przywileje a państwo tego rodzaju zna tylko jedną drogę wyniesienia się, którą

jest: prawdziwa oświata. Wartość salonu określa się zawsze poziomem umysłowości jego żywiołów składowych, a najwykwintniejsze wymagania gospodarzów nie pomogą, jeżeli płaskie zbiorą u siebie towarzystwo, chociażby złożone z osób dobrego urodzenia i nawet wysokich przymiotów serca, gdyż wszystko to nie zastąpi ducha!

Aby ocenić z jakim pożytkiem dla umysłowości bawią się w Warszawie, cofnijmy się nieco w przeszłość, celeno poznania warunków w jakich społeczeństwo nasze mogło się kształcić. Wiadomo, że nie było wyższego zakładu naukowego, mała tedy cząstka ludzi zasobnych w Cesarstwie lub w uniwersytetach zagranicznych zdobywając wiedzę, stanowiła nieliczny procent świeczników, obok jakich błyszczeli ci, którzy własną pracą dobili się stanowiska umysłowego. Założenie Szkoły Głównej przed 10 laty rokowało nadzieję pomnożenia się tego szeregu ludzi wykształconych i rzeczywiście tak się stało. Jednakże dziwnym zbiegiem okoliczności wychowawcy pomienionego zakładu, prócz kilku indywiduali z fakultetu filologicznego i matematycznego nie wiele, prawie nie dla nauki nie zrobili. Mamy tu na myśli wydział

prawny, przecież najogólniejszy pod względem zakresu wiedzy, a tem samém najłatwiej mogący promieniami swęj pracy ogarnąć społeczeństwo.

Czemu to przypisać? czyżby młodzież tylko w oddaleniu stwarzać umiała ideał nauki dla nauki? Nie śmiemy sobie na to pytanie odpowiadać. Gorzko zgryść tę prawdę, a jednak nie ulega wątpliwości, że młodzież wydziału prawa, już w szkole utworzywszy sobie cel kariery sądowej, po za jej murami nie umiała się wynieść po nad takowy. Magister uchodząc za świątyni myślał o dobrem śniadaniu, a więc zostawiając np. patronem, bo to było rękomią chleba, najmował piękny lokal, nabywał dębowe meble a potem rzecz prosta—żenił się. W obec tak normalnie spędzonych funkcji życia, nikt nie mógł robić mu zarzutu, iż nie na tem się kończą obowiązki obywatela, który włożył kapitał czasu, pieniędzy i zdrowia w naukę, gdyż ogół ma prawo jeszcze do pewnego procentu z takowej, nie koniecznie w pozwach, lub umiejętnie nakreślonej obrocie.

Daleki jestem od żądania, by świat poświęcał się naukowości, gdyż most do dekten, wir die Welt nicht regiert

ne korzyści, przenoszące o wiele nieznaczne stosunkowo nakłady.

Zrozumiano doniosłość tej kwestyi zagranicą: Szwecya, Dania, Szwajcarya pierwsze dały popęd do sumienniej pracy, badań i reform na tem polu, a dzięki racjonalnemu postępowaniu w tej ważnej gałęzi gospodarstwa domowego, świetne już otrzymały wyniki. Przypominają sobie zapewne czytelnicy, podawane przez nas szczegóły o szkołach specjalnych i mleczarniach w Danii, o wielkich stowarzyszeniach w celu produkowania masła i sera w Ameryce, olbrzymich zyskach jakie im to przynosi i t. p. Czyniliśmy to w zamiarze zainteresowania i zachęcenia ziemian naszych, do uprawiania tej odłogiem leżącej a tak zyskownej niwy przemysłu miejscowego. Teraz zamieszczamy wiadomość o kursie nauki obchodzenia się z mleczymem, który w tym roku odbył się w Bonn w Niemczech. Pięciu profesorów instytutu rolniczego wzięło udział w wykładach, na które zapisało się 87 osób: między niemi byli Holendrzy, Rosyjanie, Węgrzy, nawet Japończycy. — Teorię zaraz objaśniono praktycznie, zaznając słuchaczy tłumnie z okolic przybyłych, ze sposobami zbierania śmietany, robienia masła i t. p., uwzględniając szczególnie metodę używaną w Danii i Szwecyi, a polegającą na oziębianiu mleka w wielkich kadziach do 7° za pomocą wody i lodu. Z 250 fun. mleka oziębionego zbierają tam 50 fun. śmietany, z tej ilości będzie 8 fun. masła, a 200 fun. zebranego mleka dadzą 18 ft. sera. Ogółem było lekcyi 18 a program obejmował 5 działów: 1) O składzie i tworzeniu się mleka. 2) Teorya pożywienia. 3) Obchodzenie się z krowami. 4) Sposoby wyrobienia masła i sera. 5) Stowarzyszenia mleczarni i statystyka wytworów mlecznych.

W tym ostatnim dziale ciekawe znajdujemy szczegóły, tyczące się produkcji masła i sera w różnych krajach, i tak: Szwajcarya w roku 1875 wywoziła 400,000 centnar. sera; w Lombardyi wytwory gospodarstwa mlecznego miały wartość 400 mil. złp.; Hollandya rocznie sprzedaje do Anglii sera za 32 mil.; Stany Zjednoczone wyrabiają rocznie funtów masła 1,950,000,000, z których tylko 65 mil. funt. idzie do Azji i Europy; sera do Anglii wychodzi za 16 mil. złp. Nareszcie niewielka Dania wywozi za 76 milion. złp. masła, głównie do Japonii, gdzie dla braku bydła jest ono nadzwyczaj rzadkie i wysoko cenione: za funt płać od 16 do 18 złp., kwarta zaś mleka kosztuje od 4 do 8 złp. Inne kraje pomijamy.

W przyszłym roku także odbywać się mają w Bonn podobne wykłady, a przedtem

jeszcze nastąpi w Hamburgu międzynarodowa Wystawa nabiału i jego wytworów, zapowiedziana na koniec Lutego 1877 r. Będą tam przypuszczone: masło świeże i solone, sery, maszyny do ich wyrobu używane, właściwe naczynia, rysunki i plany urządzenia mleczarni, oraz wszystkie narzędzia mające na celu badanie mleka i jego przetworów.

Byłoby pożądanem, aby i u nas naśladować dobry przykład, osoby światłe i z przedmiotem tym obeznane, skorzystały chętnie z nadarzącej się sposobności — i po zwiedzeniu wystawy w Hamburgu wysłuchawszy kursów w Bonn, na korzyść ogółu użyły owoców swych spostrzeżeń i nauki, zakładając postępową mleczarnię, która byłaby zarazem praktyczną szkołą umiejętnego obchodzenia się z nabiałem. Gorąco pragniemy, aby ta myśl nasza nie została pogrzebaną w sferze pobożnych życzeń, ale znalazłszy oddźwięk i życie, urzeczywistniła się, dając nam zakładem, który przez podniesienie zaniedbaniej gałęzi produkcji krajowej, wytworzyłby nowe źródło dochodów, przykładem swym pociągając innych.

— Maszyna do prasowania. Umiejętność prania bielizny doszła za naszych czasów do znakomitego rozwoju, dzięki rozmaitym przyrządom i ulepszeniom, o których dawniej nie miano nawet wyobrażenia. Ostatnim na tem polu wynalazkiem jest maszyna zarazem do maglowania i do prasowania, pomysłu pana Decoudun w Paryżu, ważna szczególnie pod względem ekonomicznym i higienicznym. Wiadomo jak zębnie wpływa na zdrowie młodych dziewcząt męczące ciężkiem żelazem prasowanie; zmuszone dzień cały oddychać duszącym dymem, w skutek tak ogólnie teraz rozpowszechnionych żelaz z węglami, w lat kilka tracą siły, dostają początków suchot i nie mogą dłużej zajmować się tem rzemiosłem. Obecnie wynaleziona maszyna nietylko zaradzi wyżej wspomnianym niedogodnościom, ale wykonywać będzie robotę daleko prędzej i lepiej, nie wymagając od robotnicy żadnej szczególnej nauki. Rozłożony sztuki bielizny na blacie maszyny, obracać trzeba jedynie korbę z boku umieszczoną, a przedmiot tej czynności poddany, wyjdzie za kilka minut wymaglowany i uprasowany. Maszyna ta szczególnie także okazała się praktyczną w farbiarniach, gdzie z wielką łatwością prasuje jedwabne, wełniane i bawełniane tkaniny; stosownie do wielkości może być ogrzewana węglem, gazem lub parą. Nie ulega wątpliwości, że wszystkie wielkie pralnie i zakłady farbiarskie korzystając będą z tego wynalazku, który przedstawia wielkie korzy-

ści ułatwienia pracy i oszczędności czasu, bez narażania robotnic na utratę zdrowia.

— Lodownie, mało dotąd po wsiach rozpowszechnione, uważane są w ogóle za zbytek, którego nie wszyscy mogą sobie pozwolić, a przecież z powodu niezaprzeczonych ich użyteczności, powinnyby nieledwie w każdym znajdować się majątku. Nie idzie tu o samą tylko przyjemność, ażeby mieć lód dla ochłody podczas upałów letnich; przynosi on inne, daleko ważniejsze korzyści i w wielu razach istotnem staje się dobrodziejstwem. Posługuje się nim medycyna i chirurgia w leczeniu niektórych chorób i ran; w gospodarstwie zaś domowym lód wielkie wyświadcza usługi, jako jedyny środek przechowywania wśród lata różnych artykułów żywności, a szczególnie mięsa, którego na wsi codziennie dostać nie można. Sądźmy więc, że zrobimy przysługę wiejskim czytelnikom „Korrespondenta“, podając łatwy sposób urządzenia lodowni i stosunkowo nie zbyt wielkim kosztem. Ten sposób jest dosyć upowszechnionym we Francyi, gdzie klimat nierównie gorętszy, a tem samem i warunki zachowania lodu przez lato są daleko niż u nas trudniejsze.

Na lodownię obiera się w ogrodzie lub w podwórzu ustrome ocienione gęstymi drzewami lub krzewami, a przez to zasłonięte o ile można od działania silnych promieni słońca. W tem miejscu kopie się dół większy lub mniejszy, w miarę potrzeby, odkładając na boki wybraną z niego ziemię, z której później zrobi się stosowny użytek. Dół taki może mieć np. 2½ łokcia głębokości, a 6 średnicy, w pośrodku zaś wydrąży się drugi dółek dwa łokcie głęboki i tyleż szeroki dla ścieku wody z topniejącego wśród lata lodu. Następnie ten dół wyściela się wiązkami cierńca i na tem podłożu układa się lód warstwami. Układanie powinno się odbywać bardzo starannie, tak ażeby tafle lodu szczelnie do siebie przystawały, nie tworząc wewnątrz żadnej próżni, dla tego to miejsca puste należy zaraz zapełnić śniegiem albo kawałkami drobno potłuczonego lodu, a jeżeli jest silny mróz, to jeszcze lepiej polewać wszystko wodą. Po ułożeniu pierwszej warstwy lodu przynajmniej do wysokości 24 cali umieszcza się na niej przewróconą na bok beczkę z wybitem z jednej strony dnem, albo skrzynkę prosto-kątną z zewnątrz od wejścia otwartą, która służyć będzie niejako za spiżarnię czyli skład różnych przedmiotów przez lato przechowywać się mających. Dalsze już warstwy lodu w około tej skrzynki czy beczki, tak samo jak z początku starannie układa się; a kiedy cała masa dosięgnie

wszakże ma prawo żądać, aby ludzie oświeceni prócz eksploatowanego zawodu, iskrą życia duchowego dawali w społeczeństwo, które dożyło się na ich zasoby naukowe. Przed laty 20 aby się nazywać skończonym człowiekiem, dosyć było skończyć kurs w gimnazyum realnem; otrzymawszy w niem patent można było zostać profesorem chociażby w Marymoncie; kto był w pięciu klasach miał przyszłość w administracyi, lub na roli, a często młodzieńce nie ukończywszy szkoły wchodził do stanu duchownego. Dziś epoka się zmieniła, ludzi wykształconych mamy wielu, ale czy kraj wyciąga z nich tę korzyść, do jakiej ma prawo, bardzo wątpliwy! Bo gdzież są ślady mniemaniej wyższości pod względem umysłowym epoki dzisiejszej, w porównaniu z przeszłą? W życiu zewnętrznym nie dostrzegamy ich, a więc może na łonie rodziny, lub w stosunkach prywatnych. Otóż jak djabeł Lesage'a zdejmę dach z kilku domów stolicy aby Wam pokazać sposób spędzania wolnego czasu od zajęć.

Minęły czasy w których istniały w Warszawie salony literackie, opisywane przez p. Chłińską, Wojciłkiewicza i w pamiętnikach przeszłych. Towarzystwo zbierające się

niegdys u Niny Łuszczewskiej zostało w tradycyi, a późniejsze tego rodzaju kojarzenia się były tylko słabym odbłaskiem przeszłości. Warszawa obecnie posiada dwie resursy, kluby i tak zwaną harmoniją i w przybytkach tych są wprawdzie szafy z książkami, lecz te jak cenne relikwie pokryte kurzem, nie zwabiają do siebie ciekawych.... zaledwie gazety mają kilkunastu stronników. Zabawą ogólną w resursie są karty. Wyobraź sobie czytelniku codzien kilkanaście stolików a przy każdym pięć osób. To rezultat piękny dla życia codziennego.... a wielu tam ludzi, co ukończyli uniwersytet. Dziennikarze popusili sobie pióra zawodząc na ten stan rzeczy, ale to nie nie pomoże. Times słusznie wyraził się, że w Anglii gdy ktoś stronnictwu konserwatywnemu wnosi nową ideę, nikt go nie słucha—prof. Spasowicz powołując ten ustęp powiada, że mamy w tym względzie wielkie do Anglii podobieństwo, bo kiedy Klonowicz w jednym z utworów swoich (Worek Judaszów) mówił gorzkie prawdy swojemu społeczeństwu, nie pociągnięto go wprawdzie do odpowiedzialności, nikt go nie przesładował, nawet się nie znalazła jedna taka osobistość, krótraby go zelżyła za obrazę całego stanu,

ale za to nikt go nie słuchał i słowa zamarli mu na ustach; proces w sądzie byłby go zmartwił.... obojętność go zabiła; wiecie że skończył jak Murillo i Kamoens w szpitalu.

Otóż straszna nieczułość paklerzem jest naszym do dziś dnia. „Pisz sobie“ mówi zapalony preferansista i codzienny gość resursy,—„to i dobrze, niech sobie piszą, abym ja się bawil“ powiedzenie to mile brzmi w ustach ojca rodziny, która podczas pracy biurowej we dnie a gry w karty nocą, słowem dzień cały bez kierunku pozostaje. W karnewale porządek rzeczy nie zmienia się, na dół papa gra w karty, a na górę mama z córkami tańcuje; o młodzież najłatwiej, bilet kosztuje 3 rs. za którą to cenę przy prostej formie rekomendacyi, każdy się może wtańcować. W obec takich warunków ani marzyć o zjednoczeniu towarzyskiem, to też dziwić się nie można, że w resursie tak zwanej des obywataux (w francuzczyźnie naiwnych członkini) bywają czasem nudy w obec gorącej zabawy.

(d. e. n.)

żądanej wysokości, oblewa się jeszcze raz wodą, aby się utworzył jednolity i dobrze zwarty słup lodu.

Dla przykrycia lodowni urządzi się lekki dach czyli rusztowanie z cienkich beleczek lub kozłów, opartych jednym końcem na ziemi, albo utwierdzonych u cwieli a u góry dobrze związanych. Na takim dachu daje się gęste pokrycie ze słomy lub trzciny, zostawiając z jednej strony—koniecznie od północy, wolne miejsce czyli otwór na drzwi dla przystępu do lodowni. Przed tym otwarciem trzeba postawić małe przybudowanie, czyli sienć około 2 łokci szerokości i 4 długości, zamykaną na drzwi opatrzone z obu stron grubą matą słomianą — i pod dachem również słomą posyżytym. Po przykryciu całej lodowni, należy ją obrzucić do koła ziemią poprzednio z dołu wybraną, tworząc z niej silnie ubitą i spadziwą osłonę, zarówno chroniącą od przystępu powietrza jakoteż ułatwiającą odpływ wody, któraby inaczej mogła lód podmywać.

Podczas lata, wypada zachować tę ostrożność, ażeby wchodzić do lodowni o ile można tylko przed wschodem, albo po zachodzie słońca — i zawsze wprzód zamknąć za sobą drzwi zewnętrzne od sieni, zanim się otworzy wewnętrzne prowadzące do samej lodowni.

Rysunek opisaną przez nas lodowni zamieszczony w Nr. 17 z r. b. dwutygodnika: „La maison de campagne,“ znajduje się do obejrzenia w Redakcyi naszej.

— **Nadesłane.** Umieszczony w № 84 Kor. Pł., artykuł o niewidomym Izraelicie, który ciężko na chleb pracuje, nosząc wodę z Wisły, wywołał prócz ofiary z Neapolu przez pana G. F. nadesłanej, następujące słowa gorącej zachęty do wspierania nieszczęśliwego kaleki, z dołączeniem kwoty kop. 50, na jego korzyść przeznaczonej:

„Szanowni bracia i współmieszkańcy naszego grodu, nie bądźmy głuchymi na głos nędzy, nie pozostawmy w tyle za innymi wyznaniem, nie bądźmy zamkniętymi w ciasnym obrębie jednostkowego bytu i nie szczeniąc ofiar dla biednego kaleki, nie zapominajmy, że i pomiędzy nami znajdują się kaleki, zgłodniałi i chorzy. Oni nieraz nie śmiają zapukać do drzwi naszego domu, więc my sami powinniśmy nieść pomoc, tembardziej kiedy nas do tego pismo napomina. Biermy wzór z innych miast większych, gdzie ludzie bez przypomnienia czują potrzebę pomagania biednym — i nie zapominajmy, że fortuna posłużyć może za srodek szlachetny do wyrobienia sobie zasłużonego imienia w społeczeństwie, i nareszcie nie czekajmy z ofiarami na czas, kiedy nieszczęście już jest przy lub koło nas. Oby Bóg dał, żeby głos mój nie był głosem wołającym na puszczy.“

Żyd M. S. . . . n.

TREŚĆ PISMA: „Przegląd Katolicki“ w № 5, niemieci: „Józef de Maistre,“ „Korrespondencya“ „Kronika kościelna,“ „Bibliografia“ etc.

„Kłósów“ № 559 zawiera: „Wigilia Bożego Narodzenia w dawniej ziemi Bielskiej“ przez Z. Glogera; „Obrazki z życia Amerykańskiego“ przez Sygurdę Wiśniowskiego; „Między życiem i śmiercią“ humoriska przez Ab. X.; „Listy włoskie“ przez p. W. K.; „Przegląd literatury hiszpańskiej najnowszych czasów“ „Boże Narodzenie“ przez R.; „Kardynał Antonelli“ przez P.; „Kolejnicy“ przez P.; „Przegląd literacki. Nowe książki dla dzieci“ Ignacy Krasicki przez r.; „Kronika naukowa“; „Gabinet królewski w Zamku Warszawskim“ pr. R.; „Przegląd polityczny;“ „Wiadomości bieżące“ etc.

W № 364 „Wędrowca“ znajdujemy: „Voltaire“; „Waż swatem“ szkic z życia na wyspie Ceylon; „Szalona jazda;“ „Z notat naturalisty“ Lud. Młokosiewicza, spisał L. Dembowski; „Czarnogórka na schadzce;“ „Dwa bóstwa“ powieść B. Aleksandrowicza; tłumaczenie z Serbskiego Al. Petrow; „Ofiara prześladowania;“ „Long Branch“ przez Syg. Wiśniowskiego; „Nowości“ etc.

KORRESPONDENCYA.

Z Pruss Zachodnich.

Zima na dobre już do nas zawitała, nie małym niepokojem przejmując gospodarzy; suche bowiem mrozy przy braku śniegu mogą nader szkodliwie oddziaływać na oziminy, dotychczas przedstawiające się dosyć dobrze. Ceny też zboża ciągle się podnoszą, i jest nadzieja, że jeszcze pójdą w górę. Przyczyną tej stałej tendencyi są nietylko widoki wojenne i zupełne wstrzymanie wywozu z środkowej i południowo-zachodniej Rosyi, ile pewność, że, jak się okazuje z omłotu, zboże bardzo źle sypie w większej części krajów Europy, nawet tam, gdzie sprząty na ilość zdawały się zadowolające. Jak teraz to głównie Królestwo wciąż dostarcza znacznych partij ziarna.

Wielką klęską dla sprawy wyższego wykształcenia rolniczego, było przymusowe zawieszenie szkoły w Żabikowie, w skutek wydalenia czterdziestu uczniów i dwóch profesorów zagranicę i powstałego stąd braku fundusów. Akcyonaryusze „Haliny“ nie tracą jednak nadziei, że zdołają uzyskać jaką subwencję z zapisu śp. hr. Mielżyńskich, co połączywszy z zapisem 5,000 talarów śp. Ludwiki z Moraczewskich Stablewskiej, umożliwiłoby dalsze prowadzenie tak pożytecznego zakładu, chociażby nawet w ściśnionych ramach, jako szkoły średniej rolniczej. W Żabikowie też obecnie znajduje się stacya kontroli nasion z odpowiednimi przyrządami, przez d-ra Sempołowskiego prowadzona. Instytucya ta nader potrzebna i wielką dla rolnictwa przedstawiająca doniosłość; jej zadaniem jest oznaczenie w znajdujących się w handlu nasionach, ich wartości użytkowej, t. j. procentu kiełkowania i czystości, oraz zapobieżenie oburzającym nadużyciom i wyzyskiwaniu rolników przez niesumiennych handlarzy nasion. Na zebraniu Zarządu Centralnego Towarzystwa Gospodarczego i Delegowanych Towarzystw rolniczych filialnych, odbytem w Poznaniu dnia 27 listopada, poruszono i tę kwestyę między innymi, zachęcając ziemian do korzystania z takiej stacyi kontroli, przez nadsyłanie próbek kupionych nasion, dla wykazania ich wartości. Tym jedynie sposobem możnaby położyć tamę rozszerzającym się w tej gałęzi oszustwom, które tylu strat w rolnictwie stają się przyczyną.

Pożyteczna instytucya Kółek rolniczych, o której niejednokrotnie już czynił wzmiankę Kor. Płocki, coraz więcej się rozgałęzia, rozszerza, skupiając w koło siebie liczne grono włościan, na których istotnie zbawienny wpływ wywiera. Na odbywanych często posiedzeniach, gospodarze przemawiają w kwestyach rolniczych, bronią swoich twierdzeń przeciwko zarzutom — i tak korzystając z wzajemnie udzielanych sobie owoców praktycznej wiedzy i własnego doświadczenia, wszyscy garną się do nauki i wspólnymi siłami biorą się do pracy. Oddziaływa to dobrze nietylko na polepszenie stanu gospodarstw w okolicy, ale również przyczynia się do podniesienia stopnia oświaty i moralności między włościanami. Ten ich wpływ zbawienny jedynie przeciwważyć może zgubne skutki zabiegów agentów emigracyjnych, którzy jak zdraдлиwe pajaki rozpostarli się w naszej okolicy, czyhają na każdy objaw niezadowolnienia robotników wiejskich, aby go w celach swoich wyzyskać. W skutek tego wychodźstwo do Brazylii ogromne przybrało rozmiary; daremne są wszelkie napomnienia i rady życzliwe — robotnicy zwabieni świetnymi obietnicami niegodziwych agentów, nie zważają na żadne przestrogi i biegną na oślep za ludzającym dalekich zysków mamidłem, własnowolnie przyspieszają chwilę swojej zguby.

Kursa Giełdy Warszaw. z d. 27 Grudnia. Listy Zastawne 4 % rsr. 97.30 —, kupon k. 5 %; Listy Zast. 5 % żąd. rs. 90.05 — 89.75

kupon kop. 6¹⁷/₁₈; Listy Likw. rsr. 79.25 — 78.90, kupon kop. 28⁸/₉. — Berlin za 300 Rm. płacono 134¹/₃ % — — 120.90.

TELEGRAMY.

Kolonia 26 grudnia. „Kölnische Zeitung“ pod dniem wczorajszym donosi z Pery: Zda się, iż przedstawiciele mocarstw postanowili, że w razie nieuznania przez Portę uchwał powziętych na posiedzeniach przedwstępnych za podstawę obrad konferencyi plenarnej, zerwą z Portą stosunki dyplomatyczne, Ignatjew zaś ma polecenie wręczyć Turcy ultimatum. Porta dotychczas uparcie odmawia przyjęcia uchwał posiedzeń przedwstępnych, powiadając, iż te uchwały uważać musi za tworzenie państwa w państwie. Wszelako porozumienie nie jest jeszcze rzecz niepodobną. Na żądanie mocarstw, aże by rozejm przedłużono jeszcze na dwa tygodnie, Porta dotychczas nie odpowiedziała.

Zemlin, 26 grudnia. Wczoraj dowódcy oddziałów otrzymali rozkaz, by się niezwłocznie udali każdy na miejsce swego przeznaczenia. Wszyscy ochotnicy znajdujący się w Białogrodzie, otrzymali dziś rano rozkaz udać się nad Drinę. Utworzenie gabinetu zachowawczego spełzło na niczym; dymisjonowani ministrowie wzbraniają się prowadzić dalej tymczasowo interesu.

BIURO DLA SZUKAJĄCYCH PRACY

W WARSZAWIE,

ulica Nowo-Zielna (z Królewskiej) N. 105:b.

D Z I A Ł	Posady wakujące	Kady dci
1) Techniczny - - - - -	17	24
w tej liczbie inżynierów cywil.	—	9
2) Handlowy - - - - -	11	143
w tej liczbie subjektów handl.	3	50
3) Rolny - - - - -	83	171
w tej liczbie rządców - - -	9	53
ekonomów i pisarzy żonatyh -	8	27
„ „ niezonatyh	26	21
ogrodników żonatyh - - -	12	13
„ „ niezonatyh - - -	16	3
4) Naukowy - - - - -	35	63
w tej liczbie korepetytorów	—	—
w Warszawie -	29	31
nauczycieli prywat. na prowincyi	24	23
5) Ogólny - - - - -	8	249

Biuro zaznacza brak kandydatów na następie posady: W dziale 1-ym wakuje kilka posad żelaznych; Biuro wezwało do objęcia tych posad kilkanastu z pomiędzy zapisanych kandydatów, którzy ednak dotąd nie zgłosili się ani osobiście ani listownie.

NB. Biuro uprasza pp. Pracodawców, którzy obśadzili już zapisane przez nich w Biurze posady, jako też pp. Pracowników, którzy znaleźli zajęcie bez pośrednictwa Biura, o nadesłanie stosownego zawiadomienia.

Teatr. — Jutro, w Sobotę, piéwszy raz „AKTORKA“, komedia, w 5 aktach, przez Aurelego Urbańskiego.

Dziś rano ciepła stopni 2 (deszcz).

OGŁOSZENIA.

Zarząd Stowarzyszenia Spożywczego

„ZGODA“

CZAS PRENUMER

pism peryodycznych Płockiego“



sprzedan w H

Zaproszenie do przedpłaty na ZIEMIANINA.

ZIEMIANIN, tygodnik rolniczo-przemysłowy, organ Centralnego Towarzystwa Gospodarczego na Wielkie Ks. Poznańskie, wychodzi co Sobotę w Poznaniu, w formie wielkiego arkusza in 4-to. Pismo to, rozpoczynające z rokiem 1877-ym, dwudziesty siódmy rok istnienia, podaje artykuły oryginalne, korespondencje rolnicze i najnowsze rzeczy z rolnictwa i przemysłu często z rycinami.

Ziemiannina zapisywać można w Warszawie w księgarni p. Maurycego Orgelbranda i w Warszawskiej Księgarni Komissowej, ulica Chmielna № 8. Cena roczna w Warszawie rs. 4 kop. 80, kwartalnie rsr. 1 kop. 20. Z przesyłką na prowincyi rocznie rsr. 6, kwartalna rsr. 1 kop. 50.

Ziemiannin, jest także organem Towarzystwa ku wspieraniu urzędników gospodarczych w W. Ks. Poznańskim, oraz Wydziału techniczno-fabrycznego (gorzelników) i pośredniczy w wyszukiwaniu i umieszczeniu urzędników gospodarczych.

Ziemiannin przyjmuje ogłoszenia za opłatą 20 fen., czyli 2 srb. od wiersza małego czterolamowego, lub od zajętą takiegoż miejsca.

REDAKCJA ZIEMIANINA
w Poznaniu, ul. Mała-Rycerska N. 1.

898

3-2

SKŁAD MATERIAŁÓW ATECZNYCH I FARB

F. SZABRAŃSKI

Skład główny nowo-wynalezionych kapsulek elastycznych z olejem rycynowym, przygotowania p. J. Mielickiego, aptekarza w Raciążu. Kapsułki te mają wższosć nad wszelkimi sposobami do używania Oleju Rycynowego. 818-0-21

Do sprzedania z wolnej ręki

FOLWARK

z 1 włók bez służebności, położony od Dobrynia nad Wisłą wiorst 7, od Włocławku wiorst 18, od Płocka wiorst 20; z inwentarzem żywym i martwym. Bliższa wiadomość w Redakcyi „Korrespondenta Płockiego“ pod literą L., lub na miejscu u właściciela dóbr Chin, powiat Lipnoski. 892-3-2

Nr. 32 Ulica Długa Nr. 32

w domu zwanym Potkańskich, w Warszawie.

WPRZEDAŻ WIN BORDEAUX

białych i czerwonych, tudzież

WIN REŃSKICH,

pochodzących z jednej z najznacniejszych i najstarszych win w Warszawie; po cenach niskich, dotąd u nas niepraktykowanych z poręczeniem za dobroć.

Bordeaux czerwone.

St. Julien	- - - - -	butelka kop.	40
Château Margaux	- - - - -	„ „	50
„ Lafitte	- - - - -	„ „	60
Portwein	- - - - -	„ „	75

Bordeaux białe.

Sauternes	- - - - -	butelka kop.	50
Haut Sauternes	- - - - -	„ „	60
Château d'Yquem	- - - - -	„ „	75

Reńskie.

Geisenheimer	- - - - -	butelka kop.	50
Johannisberger	- - - - -	„ „	60
90)	- - - - -	„ „	6-1

KANTOR WEKSLU I INTERESÓW BANKIERSKICH

Juljana WILCZYŃSKIEGO

w Warszawie, plac Bankowy.

Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery publiczne, wystawia przekazy na pierwszorzędną Domy Bankierskie, po kursie dziennym. — Zlecenia z Prowincyi wykonywa punktualnie. 890-6-3

W. KUKSZ

W WARSZAWIE.

po rozwiązaniu dotychczasowych stosunków spółkowych, otworzył na własną rękę przy ulicy Rymarskiej Nr. 4.

Skład maszyn, narzędzi i materiałów do użytku Dróg Żelaznych, Warsztatów Mechanicznych, Fabryk, Browarów, Gorzeln i t. p. zakładów przemysłowych, poleca między innymi:

Płyty i wszelkie wyroby gumowe.
Węże gumowe i parciane.
Pasy gumowe, skórzane i konopne.
Armatury do maszyn i kotłów parowych.
Wentyle do pary i wody.
Manometry. Wodoskazy.
Rurki szklane do wodoskazów.
Inżektory.
Pompki ręczne alimentacyjne do kotłów.
Pływaki magnateczne i zwozajne.
Pompy wszelkiego rodzaju.
Pakunek Amerykański do sztopfbuks.
Sikawki pożarne i ogrodowe.
Wiaderka konopne.
Kuznie polowe.
Grzechotki i Pilniki.
Wiertarnie i Tokarnie.
Tłocznie, i Nożyce do krajania blachy.
Szrubstaki i Kluby.
Gwinciarki.
Szruby z mutrami, Mutry.
Szruby do spajania pasów.
Przyrządy do zakładania pasów na szajby.
Sprężyny do zamykania drzwi.
Farby i Lakiery.
Taczki do wożenia ciężarów.
Płyty taśmowe i tarczowe.

Kowadła.
Rury żelazne i ołowiane.
Błoki różniczkowe i zwozajne.
Łańcuchy próbowane.
Lewary i Windy.
Błoki różniczkowe do windowania worków.
Młynki do tarcia farb.
Wyżymaczki.
Piece żelazne wszelkiego rodzaju.
Kuchnie żelazne.
Wentylatory wszelkich systematów.
Maszyny specjalne dla młynów.
Wyroby z lanego żelaza polewane.
Kłozęły pokojowe.
Okiennice stalowe dla bezpieczeństwa sklepów.
Łokcie, Arszyny i Metry składane.
Zegary do kontrolowania stróży.
Płótno gumowe dla szpitali.
Kit na pakunki „Mastix“ zwany.
Oliwiarki Lubrykatory.
Libelle (wagi wodne).
Szmergiel i papier szmerglowy.
Garnki Papina.
Szczotki z rośliny Piassawa do zamiatania ulic.
Tektura smołowcowa.
Rozwiertacze do rur płomiennych.
Tokarnie.

893-3-2

ULICA RYMARSKA NR. 4, DOM HR. ZAMOYSKIEGO.

SKŁAD GŁÓWNY WYROBÓW ZJEDNOCZONYCH ŚLUSARZY

W WARSZAWIE

ulica Miodowa № 482 (6 nowy), w domu W-go Mrozowskiego.

Posiada znakomity zapas okucia do drzwi i okien, zamków i sprężyn do drzwi, szaf ogniotrwałych, łózek żelaznych składanych, wag decymalnych, wózków, wyciągów dzieciennych, postumentów do umywalni, zatrasków do drzwi, kłódek, wyrobów ostrogarskich i t. p., po cenach przystępnych. 687. 26-13

NARZĘDZI ROLNICZYCH I ODLEWÓW.

WARSZAWSKA FABRYKA MACHIN, NARZĘDZI ROLNICZYCH I ODLEWÓW

Skład główny przy ulicy Senatorskiej, Nr. 29.

MA HONOR POLECIC:

Wszelkiego rodzaju maszyny i narzędzia rolnicze, trwałych i prostych systemów, jako to: pługi, brony, drapacze, extrypatory, walce pierścieniowe, siewniki rzutowe i rządowe, oryginalne Sacka maneże, młockarnie, wialnie, młynki, arfy, sieczkarnie, siekacze, szarpacze i wiele innych w rolnictwie i przemyśle mogących mieć zastosowanie. Posiada na składzie Lokomobile, Młocarnie parowe, Żniwiarki i Kosiarki z najslawniejszych fabryk angielskich i amerykańskich: jakoteż znaczny zapas Pomp wszelkiego rodzaju, zaczawszy od rsr. 10 za sztukę. Wyrabia na wielką skalę szafy ogniotrwałe, które powszechnie uznanie zyskały.

Wyroby tej fabryki mogą być nabywane na kredyt Bankowy.

UWAGA. Ceny części zapasowych do pługów Cichowskiego i innych, od 1-go Stycznia r. b. obniżone zostały. 52-50

513.

WARSZAWSKA FABRYKA MACHIN, NARZĘDZI ROLNICZYCH I ODLEWÓW

3-1